básicos e bens de consumo; Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), para 
aplicação em projetos do setor de ciência e tecnologia; e Banco do Brasil, 
para pequenas e médias empresas.

O  orçamento  do  FND,  aprovado  pela  Lei  n.º  11.897/2008,  foi  de  R$ 
1.091.400.000,00 (um bilhão, noventa e um milhões e quatrocentos mil reais), 
tendo sido acrescido em R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) por meio de 
crédito  especial  aprovado  em  27/04/2009  pela  Portaria  do  Ministério  da 
Fazenda n.º 189, perfazendo um orçamento total de R$ 1.100.400.000,00 (um 
bilhão, cem milhões e quatrocentos mil reais), sem estabelecimento de meta 
física  para  as  ações  tendo  em  vista  as  dificuldades  operacionais  para 
implementação dessa forma de mensuração e também devido ao fato de que a 
destinação dos recursos não é determinada de forma unilateral pelos agentes